
MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBA'T¡AN

Ban §I.
Bebatsfnín

eesróH loz¡ - zoz¿

¡t

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N" 091.2023-GM.MDSS

San Sebastián, 07 de setiembre de 2023

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL OE SAN SEBASTIAN

VISTOS:

El lnforme N" 21-2023-GQO-GSCFN-MDSS de fecha 12 de enero de 2023 del Gerente de
Segur¡dad Ciudadana Fiscalizac¡ón y Not¡ficac¡ones; Carta N" 024-GM/MDSS-2023 de fecha '12 de
abr¡l de 2023 del Gerente Munic¡pal; Op¡n¡ón Legal N' 448-2023-GAL-MDSS/RBM de fecha 07 de
agosto de 2023 del Gerente de Asuntos Legales; y

CONSIDERANDO:

Que, de conform¡dad con lo establecido por el Art. 194" de la Constituc¡ón Polít¡ca del Perú,
modiñcada por Leyes de Reforma Const¡tuc¡onal N'27680, N" 28607 y N" 30305 y el articulo ll del
Título Prelim¡nar de la Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, los gob¡emos locales
gozan de autonomía polit¡ca, económ¡ca y adm¡n¡strativa en los asuntos de su competencia. La
autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las mun¡c¡palidades, rad¡ca en la
facultad de ejercer actos de gob¡erno, adm¡n¡strat¡vos y de adminislración, con sujec¡ón al
ordenamiento jurídico;

Que, conforme lo establece et Art. lV, del Tltulo Pretim¡nar del Texto Único Ordenado de la Ley N"
27444, Ley del Proced¡miento Admin¡strat¡vo General, aprobado mediante Decreto Supremo N'
004-2019-JUS, en adelante TUO de la [.ey N" 27444, los proced¡mientos adm¡n¡strat¡vos se

tentan en pr¡nc¡pios: como el de Legalidad, debido procedim¡ento y de Verdad Material. En ese

ANALISIS DEL CASO CONCRETO

Que, mediante Opinión Legal N" 031-2023-GAL-MDSS/C/RBM de fecha 27 de enero de 2023, el
Gerente de Asuntos Legales, opina que se declare PROCEDENTE el inic¡o de of¡cio de
declaratoria de nul¡dad de oficio de Ia Resolución Gerencial N' 172-2021-GSCFN-MDSS, de fecha
07 de diciembre de 2021 y que se siga el procedimiento pre establec¡do para la declarator¡a de
nul¡dad;

Que, med¡ante Carta N" 024-GM/MDSS-2023 de fecha 12 de abril de 2023, el Gerente Municipal
da por ¡n¡c¡ado el procedimiento de nul¡dad de ofic¡o de la Resoluc¡ón Gerenc¡al N"'172-2021-
GSCFN-MDSS y se le corre traslado al administrado OSCAR ESPINOZA LORENZO, otorgándole
el plazo de 05 días háb¡les a f¡n de que proceda a presentar la absoluc¡ón, argumentos, elementos
probatorios y demás que considere pertinente en resguardo de su derecho de defensal §!!
embaroo. de la rev¡s¡ón del oresente exoed¡ ente administrat¡vo se puede advert¡r que el

§

administrado no presento descaroo alquno:

'San Sebastián, cuna de Ayl[us y Panakas Reates'

on'11,*$::,'h § www.munisansebastian.gob.pe

,=.+--
C!ñpronr¿iidot c.¡iir.

(

sent¡do las autor¡dades adm¡nistrativas deben actuar con resoeto a la Const¡tuc¡ón. la Ley v el
Derecho: otorqando a Ios adm¡nistrados la oos¡bil¡dad de oue exoonqan sus aroumentos. a ofrecer
v oroducir pruebas v a obtener una decis¡ón motivada v fundada en derecho: debiendo en el
procedimiento, ver¡f¡car plenamente los hechos que s¡rven de motivo para sus dec¡s¡ones, para lo
cual deberá adoptar todas las med¡das probator¡as autor¡zadas por Ley;

ANTECEDENTES

Que, mediante Resoluc¡ón Gerencial N' 0172-2021-GSCFN-MDSS, de fecha 07 de diciembre de
2021, se OECLARA DE OFICIO LA CADUCIDAD del proced¡miento administrativo sanc¡onador
contra el administrado OSCAR ESPINOZA LORENZO, que se dio por in¡c¡ado med¡ante Acta de
F¡scalización N" CU 002121, del pred¡o ubicado en la URB. PUEBLO LIBERTADOR LOTE H-8;
CALLE PEDRO BRESSIA del d¡str¡to de San Sebastián, Prov¡ncia y departamento del Cusco, acta
efectuada en fecha 07 de jun¡o de 2019, y en consecuenc¡a d¡sponer el archivo de d¡cho
procedim¡ento:

""H,in



MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBA'T¡AN
GESTT0N 2023 - 202ó

Ban
BeÁatstuín

AR§

Que, respecto de la nul¡dad de los actos adm¡nistrat¡vos, el articulo f0" del TUO de la Ley N"
27444, establece las causales de nul¡dad del acto adm¡nistrativo y los denom¡na como v¡c¡os que
causan su nulidad de pleno derecho y son:

1. La contravenc¡ón a la Constitución, a las leyes o a las normas reglamentar¡as.
2. El defecto o la om¡sión de alguno de sus regu,s,los de validez, salvo que se presente

alguno de los supuesfos de conservac¡ón del acto a que se ref¡ere el Afticulo 14.

3. Los actos expresos o /os gue resulten como consecuenc¡a de la aprobac¡ón automática
o por s¡lenc¡o adm¡nistrativo pos¡t¡vo, por los que se adquiere facultades, o derechos,
cuando son contrarios al ordenam¡ento jurídico, o cuando no se cumplen con los
requ¡s¡tos, documentac¡ón o trám¡tes esenc¡ales para su adqu¡s¡ción.

4. Los acfos adm¡n¡strat¡vos que sean constitut¡vos de infracc¡ón penal, o que se d,b¡en
como consecuenc¡a de la m¡sma. (Negrita agregado)

Que, el numeral 2'13.'l del artículo 213' del TUO de la Ley N'27444, establece sobre Ia nulidad de
oficio que "En cualqu¡era de /os casos enumerados en el aft¡culo 10, puede declararse de ot¡c¡o la
nulidad de los actos admin¡strat¡vos, aun cuando hayan quedado Í¡rmes, s¡empre que agravien el
interés público o lesionen derechos fundamenlales";

Que, as¡m¡smo, el tercer párrafo del numeral 213.2 del artículo 213" establece que la nul¡dad de
oñc¡o solo puede ser declarada por el funcionario ierárquico suDerior al que exo¡dió el acto que se
¡nvalida. Si se tratara de un acto em¡t¡do por una autoridad que no está sometida a subord¡nación
jerárqu¡ca, la nulidad es declarada por resoluc¡ón del mismo funcionario;

Que, revisada el Acta de F¡scalizac¡ón N' CU 002121-20'19 se advierte que cumple con algunos de
los requisitos establec¡dos en el numeral 254.'l numeral 3 de TUO de la Ley N" 27444i empero se
adv¡erte tamb¡én que la "expresrón de ,as sanciorres que, en su caso, se te pudiera imponel',
consignado en el numeral 3 del articulo 254.1 del TUO de la Ley N" 27444, el m¡smo NO SE
APRECIA EN EL ACTA DE FISCALIZACION N'CU OO2,I21 DE FECHA 07 DE JUNIO DE 2019,
por tanto, se v¡ene ¡ncumpl¡endo con los requisitos establec¡dos para ser considerado un acto que
se ¡n¡cio a un procedim¡ento sanc¡onador del cual devienen el computo de plazos para la
caducidad del m¡smo;

Que, los cargos imputados que fundamentan el in¡c¡o de la nul¡dad de oñcio de la Resoluc¡ón
Gerencial N" 0214-2021-GSCFN-MDSS, no fueron absueltos por el adm¡nistrado pese a estar
debidamente not¡ficado; por tanto, es pertinenle y legal que se declare la nul¡dad del acto
administrativo por no exist¡r un plazo legal y eficaz de ¡nicio de computo del proced¡m¡ento
sanc¡onador;

Que, med¡ante Opin¡ón Legal N" 448-2023-GAL-MDSS/C/RBM de fecha 07 de agosto de 2023, el
Gerente de Asuntos Legales, OPINA que se OECLARE LA NULIDAD DE OFICIO DE LA
RESOLUCIÓN GERENCIAL N" 172-2021-GSCFN-MOSS de fecha 07 de diciembre de 2021, que
DECLARA DE OFICIO LA CAOUCIDAD del procedimiento admin¡strat¡vo sanc¡onador contra el
adm¡n¡strado OSCAR ESPINOZA LORENZO ¡nic¡ado defectuosamente mediante el ACTA OE
FISCALIZACION N' CU 002121 de fecha 07 de jun¡o de 2019 y no adecuarse a un deb¡do
proced¡m¡ento sanc¡onador conforme los requisitos establecidos en el numeral 254.'l numeral 3 de
TUO de la l-:ey N' 27444,1o cual se adecua a la causal de nulidad contemplada en el inc. 1 del
articulo 10 del TUO de Ia Ley N'27444. Asimismo, opina por RETROTRAER hasta la etapá de
f¡scal¡zación ya que al no ex¡stir un adecuado inicio del proced¡m¡ento sancionador por defecto en
la em¡sión del acta de f¡scalizac¡ón corresponde ¡nic¡ar formalmente y de acuerdo a Ley, previa
evaluación part¡cular del caso:

Que, por las considerac¡ones expuestas y de conformidad a la Ley N" 27972, Ley Orgán¡ca de
Mun¡cipal¡dades y TUO de la Ley N" 27444, Ley del Proced¡m¡ento Adm¡nistrat¡vo General:

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - DECLARAR la NULIDAD de OFICIO de la Resolución Gerencial N" 172-
2o21-GSCFN-MDSS de fecha 07 de dic¡embre de 2021, que OECLARA DE OFICIO LA
CADUCIDAO del procedimiento admin¡strat¡vo sanc¡onador contra el adm¡n¡strado OSCAR

'San Sebastián, cuna de Ayllus y Panakas Reates'

\

A o.

""rt#;n

o*ttl:llp:¡,,* § www.munisansebastian.gob.pe

-

Comprorntt,idot coñ!ir!



MUNICIPALIDAD DI'TRITAL DE

'AN 'EBA'TÉN

Banú
BenarsAín

o¡snóN zozs - zoz¿ Coñpron(iidot cont,igo

ESPINOZA LORENZO. in¡c¡ado defectuosamente mediante Acta de Fiscal¡zac¡Ón N" CU 002'121

de fecha 07 de junio de 2019, por la causal de nulidad contemplada en el ¡nc. 1 del articulo 10" del
TUO de la Ley N" 27444, Ley de¡ Proced¡miento Administrativo General.

ARTICULO SEGUNDO. - RETROTRAER el procedimiento sancionador hasta la etapa de
f¡scal¡zac¡ón ya que al no ex¡stir un adecuado in¡c¡o del Procedim¡ento sancionador Por defecto en
la emisión del acta de tiscal¡zación corresponde ¡n¡ciar formalmente el procedimienlo y de acuerdo
a Ley.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER el desl¡nde de responsabilidades adm¡nistrat¡vas a que
hub¡ese lugar de conform¡dad con lo d¡spuesto por el numeral 11.3 del articulo 1 1" del TUO de la
Ley N' 27444, para d¡cho efecto la Gerencia de Seguridad C¡udadana, Fiscal¡zación y

Notificaciones deberá REMITIR cop¡a de los acluados a la Gerenc¡a de Recursos Humanos para
que medianle el Secretar¡o Técnico de la Comisión de Procedim¡entos Adm¡n¡strat¡vos
D¡sciplinarios se real¡ce las ¡nvestigac¡ones administrativas correspond¡entes.

ARTICULO CUARTO. - DEVOLVER los actuados (fol¡os 56) a la Gerenc¡a de Seguridad
C¡udadana, Fiscal¡zac¡ón y Notificaciones, para que evalué el ¡n¡cio adecuado de un procedim¡ento
adm¡n¡strativo sanc¡onador de acuerdo a Ley.

ARTICULO QUlNTo. - NOTIFICAR la presente Resoluc¡ón al admin¡strado OSCAR ESPINOZA
LoRENZO en su domic¡l¡o ub¡cado en la URB. PUEBLO LIBERTADOR LOTE H-8; CALLE
PEDRO BRESSIA del d¡str¡to de San Sebast¡án, Prov¡ncia y Deparlamento del Cusco, de acuerdo
a las formalidades y plazos establecidos en el TUO de la Ley N" 27444, encomendando d¡cha
labor a la Gerencia de Seguridad Ciudadana, F¡scalizac¡ón y Notificaciones de la entidad.

ARTICULO SEXTO. - ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología y S¡stemas lnformát¡cos, la
publ¡cac¡ón de la presente Resolución en el Portal lnstituc¡onal www.mun¡sansebast¡an.gob.pe de
la Municipal¡dad Distr¡tal de San Sebastián - Cusco.

REG'SIRESE C OM U NIQ U ES E Y CUMPLAS E.

,úr,o
¡unlctp¡r

¡.
t.i I

1.

Aw.?teda,. 
GERE NTE M

¡k--------------ttihlanan

UNICIPAL

'San Sebastián, cuna de Ayllus y Panakas Reales'

o*nl:}lm,* § www.munisansebastian.gob.pe


